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Tabella 1 - AIR diabetici

Periodo: gennaio 2021

Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**
Assistiti* Spesa** var% vs 2020

Spesa per 

assistito**

1-DOLOMITI 33 1.467 15% 44 2.043 90.245 -8% 44 91.712 208.994 439

2-MARCA TREVIGIANA 178 8.557 3% 48 7.291 331.205 -8% 45 339.762 879.503 386

3-SERENISSIMA 119 4.771 -9% 40 7.493 272.585 -8% 36 277.356 640.514 433

4-VENETO ORIENTALE 18 988 205% 55 2.014 85.872 -10% 43 86.860 224.094 388

5-POLESANA 45 1.661 25% 37 2.540 102.607 -12% 40 104.268 244.569 426

6-EUGANEA 166 7.157 -8% 43 8.230 354.317 -9% 43 361.474 933.540 387

7-PEDEMONTANA 42 1.777 30% 42 3.394 130.891 -7% 39 132.668 363.458 365

8-BERICA 218 9.006 43% 41 5.011 198.329 -8% 40 207.335 491.868 422

9-SCALIGERA 112 7.569 13% 68 8.529 365.951 -6% 43 373.520 921.164 405

Altre regioni 6 160 9% 27 110 5.253 -6% 48 5.413 - -

Totale 43.113 11% 1.937.255 -8% 1.980.368 4.907.704 404

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

 

Azienda Sanitaria Spesa totale**
Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

IVA 22% IVA 4%



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio 2021

Azienda Sanitaria
Assistiti 

maschi*

Assistiti 

femmine*
Assistiti totali*

Spesa per 

assistito** 
Spesa totale** var% vs 2020

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 216 519 735 79 58.117 -5,5% 209.549 277

2-MARCA TREVIGIANA 747 1.720 2.467 80 198.097 -6,7% 879.071 225

3-SERENISSIMA 431 966 1.397 54 75.731 -37,0% 641.277 118

4-VENETO ORIENTALE 164 385 549 84 45.864 10,5% 224.204 205

5-POLESANA 161 393 554 77 42.573 16,1% 245.470 173

6-EUGANEA 773 1.970 2.743 30 81.836 -61,4% 932.332 88

7-PEDEMONTANA 429 933 1.362 98 133.834 9,3% 363.708 368

8-BERICA 613 1.411 2.024 88 177.186 3,1% 491.524 360

9-SCALIGERA 1.100 2.414 3.514 100 351.981 58,0% 918.719 383

Altre regioni 2.260 -11,7% - -

Totale 4.634 10.711 15.345 76 1.165.220 -3,0% 4.905.854 238

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*assistiti dichiarati dalle Aziende ULSS al 31/12/2020

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

 



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio 2021

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 14 1.254 -15% 90 209.549 6

2-MARCA TREVIGIANA 94 9.635 -21% 103 879.071 11

3-SERENISSIMA 72 6.612 -40% 92 641.277 10

4-VENETO ORIENTALE 31 2.834 -18% 91 224.204 13

5-POLESANA 25 2.059 -17% 82 245.470 8

6-EUGANEA 130 12.241 -20% 94 932.332 13

7-PEDEMONTANA 31 3.275 -8% 106 363.708 9

8-BERICA 20 1.814 -39% 91 491.524 4

9-SCALIGERA 85 8.974 -4% 106 918.719 10

Altre regioni 191 - - - -

Totale - 48.889 -21% - 4.905.854 10

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabelle 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio 2021

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 523 -41,1% 174 208.994 3

2-MARCA TREVIGIANA 4 1.025 -16,7% 256 879.503 1

3-SERENISSIMA 13 4.091 39,2% 315 640.514 6

4-VENETO ORIENTALE 5 703 >100% 141 224.094 3

5-POLESANA 2 506 -65,6% 253 244.569 2

6-EUGANEA 14 3.107 29,4% 222 933.540 3

7-PEDEMONTANA 5 1.080 -16,7% 216 363.458 3

8-BERICA 6 1.029 30,7% 171 491.868 2

9-SCALIGERA 8 2.087 20,2% 261 921.164 2

Altre regioni 306 99,8%                                 -                                   -   -

Totale 60 14.456 10,4% -                  4.907.704 3

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio 2021

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2020

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 147 1 0 149 -24% 50 208.994 1

2-MARCA TREVIGIANA 15 674 32 0 705 -52% 47 879.503 1

3-SERENISSIMA 5 70 88 149 307 105% 61 640.514 0

4-VENETO ORIENTALE 2 92 0 0 92 -36% 46 224.094 0

5-POLESANA 0 0 0 0 0 -100% - 244.569 0

6-EUGANEA 12 497 142 49 687 -56% 57 933.540 1

7-PEDEMONTANA 11 409 158 26 594 -8% 54 363.458 2

8-BERICA 2 103 0 0 103 -92% 52 491.868 0

9-SCALIGERA 1 50 0 0 50 -100% 50 921.164 0

Totale - 2.042 421 224 2.688 -83% - 4.907.704 1

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio 2021

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2020

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*
 

1-DOLOMITI 2.758 113 2.871 4% 208.994 14

2-MARCA TREVIGIANA 5.364 1.398 6.762 0% 879.503 8

3-SERENISSIMA 3.367 429 3.797 -20% 640.514 6

4-VENETO ORIENTALE 764 541 1.306 51% 224.094 6

5-POLESANA 0 0 0 -100% 244.569 0

6-EUGANEA 4.968 1.545 6.513 36% 933.540 7

7-PEDEMONTANA 0 0 0 -100% 363.458 0

8-BERICA 5.811 1.146 6.957 -22% 491.868 14

9-SCALIGERA 2.695 793 3.488 -48% 921.164 4

Totale 25.728 5.965 31.693 -25% 4.907.704 6

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio 2021

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2020

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 
 

1-DOLOMITI 132.046 4,6% 208.994 632 135.406 102,5%  

2-MARCA TREVIGIANA 385.271 -19,5% 879.503 438 324.042 84,1%  

3-SERENISSIMA 373.665 -31,9% 640.514 583 373.615 100,0%  

4-VENETO ORIENTALE 222.727 12,7% 224.094 994 187.299 84,1%  

5-POLESANA 132.953 -8,4% 244.569 544 131.376 98,8%  

6-EUGANEA 490.731 -6,4% 933.540 526 639.450 130,3%  

7-PEDEMONTANA 291.972 -5,0% 363.458 803 217.399 74,5%  

8-BERICA 244.822 -26,0% 491.868 498 285.527 116,6%  

9-SCALIGERA 513.652 -21,2% 921.164 558 260.832 50,8%  

Totale 2.787.839 -15,8% 4.907.704 568 2.554.945 91,6%  

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 91,6%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono  Scaligera (51%), Pedemontana (74%), Marca Trevigiana (84%) e Veneto Orientale (84%); si evidenzia 

anche il dato dell'ULSS 6 Euganea, che supera ampiamente il 100%.



Tabella 8 - Rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 30/2021)

Periodo: gennaio 2021

Diabete 4% e 

22%
Diabete FGM Celiachia

Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 1.004.552 334.371 699.100 14.578 4.430 42.722 1.436.716 3.536.470 208.994 16,92

2-MARCA TREVIGIANA 3.872.259 1.206.005 2.367.898 114.025 11.852 65.932 5.159.010 12.796.982 879.503 14,55

3-SERENISSIMA 3.137.666 932.688 913.418 70.637 46.822 47.702 3.228.482 8.377.415 640.514 13,08

4-VENETO ORIENTALE 973.423 411.526 646.721 36.713 38.856 75.270 1.993.519 4.176.028 224.094 18,64

5-POLESANA 1.187.113 471.901 658.077 30.397 3.637 0 1.544.093 3.895.218 244.569 15,93

6-EUGANEA 4.054.323 1.425.534 1.051.697 137.731 44.947 105.980 7.222.356 14.042.569 933.540 15,04

7-PEDEMONTANA 1.533.217 816.098 1.586.674 36.794 13.324 0 2.287.017 6.273.125 363.458 17,26

8-BERICA 2.383.936 994.260 2.081.298 12.351 12.605 70.297 2.720.296 8.275.042 491.868 16,82

9-SCALIGERA 4.286.544 1.929.648 5.686.314 103.500 23.885 32.414 6.055.083 18.117.389 921.164 19,67

Totale 22.433.034 8.522.032 15.691.198 556.727 200.358 440.316 31.646.574 79.490.238 4.907.704 16,20

**popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

Il costo pro capite pesato per il 2021 è pari a 16,20 € ed è in linea al limite fissato (16,40 €); le Aziende con la previsione che si discosta maggiormente dal limite sono la Scaligera (19,67€) e la Veneto Orientale

(18,64€). 

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2021 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,40 €)

*previsione calcolata sulla base dell'andamento del 2020, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno.


